
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4

PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ, 

HODNĚ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ A ÚSPĚCHŮ V NOVÉM ROCE 

VÁM PŘEJE OBECNÍ ÚŘAD MOCHOV 
   



Vážení spoluobčané, 

prosinec je měsíc, na který se především děti těší nejvíc z celého roku. Vždyť je to 

měsíc, kdy se u nás vystřídají Mikuláš s čerty a Ježíšek. Všemu tomu předchází hektický 

čas nákupů, úklidu a všech těch nekonečných příprav, které k Vánočním svátkům patří 

a bez kterých by nebylo jejich nezapomenutelné kouzlo.

Dovolte mi, abych vám všem popřál příjemné prožití Vánoc, mnoho radosti ze setkání se 

svými nejbližšími u rozsvíceného stromečku, klid a sváteční pohodu. 

 František Bouček, starosta

ÚVODNÍ SLOVO

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY ........................................................   2
ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ..................................................    3
ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ...................................................  12
ZPRÁVY Z MŠ ..........................................................................   18
ZPRÁVY ZE ZŠ .........................................................................   20
ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   22
SPOLKY A SDRUŽENÍ ...............................................................   23
Z HISTORIE ..............................................................................  37
TIPY NA VÝLET ........................................................................  40
SPOLEČENSKÁ KRONIKA ..........................................................         52
AKCE V MOCHOVĚ ...................................................................   52

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. Reakce a komentáře k nim jsou z technických důvodů možné až v dalším čísle Zpravodaje.



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 3

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 27. 9. 2018

1. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s plněním rozpočtu ke dni 31. 8. 2018 
a bere ho na vědomí.

2.  Na základě dosavadní bezúhonnosti při plnění povinností spojených s nájmem 
schvaluje zastupitelstvo obce Mochov dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu bytu ze 
dne 28. 3. 2018 a pověřuje starostu obce podpisem tohoto dodatku. Sjednaná doba 
nájmu na dobu určitou, se prodlužuje o dvanáct měsíců, tj. od 1. 10. 2018 do 30. 9. 
2019.

3.  Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Smlouvu o dílo č. 180801 mezí obcí 
Mochov, jako objednatelem a zhotovitelem fi rmou INPREST, spol. s r.o., se sídlem 
U Elektry 650, 198 00 Praha 9 a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy za 
úplatu za činnosti v rozsahu čl. III. smlouvy takto: za bod 1 a 2 – zpracování návrhu 
PD k ÚŘ ve výši 145.000,- Kč bez DPH a za bod 3 a 4 veřejnoprávní projednání 
PD k žádosti o územní rozhodnutí ve výši 50.000,- Kč bez DPH. Poplatky případně 
jiné náklady předpokládané v čl. V. bod 5.3 této smlouvy bude zhotovitel fakturovat 
samostatně.

4.  Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Smlouvu o dílo na zhotovení stavby 
č. 5/2018 mezi obcí Mochov, jako objednatelem a zhotovitelem Červenka Bohumil 
– BČ, s.r.o., IČO: 272 56 464, se sídlem U Luk 666, 277 11 Neratovice a pověřuje 
starostu obce podpisem této smlouvy za celkovou cenu ve výši 1,202.779,- Kč bez 
DPH. 

5. Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské 
školy Mochov, okres Praha – východ ve dnech dne 29. 10. 2018 – 30. 10. 2018 
v souladu s § 3 odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, 
v platném znění.

6. Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské 
školy Mochov, okres Praha – východ ve dnech dne 27. 12. 2018 – 2. 1. 2019 
v souladu s § 3 odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném 
znění.

7. Kontrolní výbor předkládá zastupitelstvu obce zápis z jednání KV ze dne 16. 9. 
2018. Při kontrole nebyly zjištěny žádné nedostatky.
 



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 21. 11. 2018

1.  Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s plněním rozpočtu ke dni 31. 10. 2018 
a bere ho na vědomí.

2. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s návrhem Plánu údržby pro rok 2019 
a v předloženém znění jej schvaluje. 

3. Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti Č. j. 94/2018, uděluje souhlas 
k nabývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2019 pro Základní ško-
lu Mochov, okres Praha – východ v souladu se zákonem č. 477/2008 Sb., kterým 
se mění zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů a další související zákony.

4. Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti Č. j. 97/2018, uděluje souhlas 
k nabývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2019 pro Mateřskou ško-
lu Mochov, okres Praha – východ v souladu se zákonem č. 477/2008 Sb., kterým 
se mění zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů a další související zákony.

5. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s § 84 odst. 2 písm. v) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů rozhoduje o peněžitých 
plněních poskytovaných fyzickým osobám, které nejsou členy zastupitelstva obce, 
za výkon funkce členů výborů takto:

  Funkce    Měsíční odměna celkem (v Kč)

        člen výboru – fyzická osoba, 
    která není členem zastupitelstva obce           1.200,-

Odměna za výkon funkce členů výborů zastupitelstva obce fyzickým osobám, které 
nejsou členy zastupitelstva obce bude poskytována měsíčně ode dne zvolení do 
příslušné funkce.

6. Zastupitelstvo obce Mochov po proběhlé rozpravě doporučilo dále jednat ing. 
Palmové a starostovi obce p. Boučkovi s projektantem o výstavbě obecního rybníka 
na pozemcích parc.č. 839 a parc. č. 842/1 v majetku obce Mochov v katastrálním 
území Mochov. V první řadě je důležité zjistit, zda v dané lokalitě je možné rybník 
vybudovat. Zásadní je stanovisko Povodí Labe, s. p. a geologický průzkum. V klad-
ném případě doporučujeme provést analýzu ekonomických nákladů a poté jednat 
o možnosti zadání vypracování projektu.

7. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyhlášením záměru obce v souladu 
s ustanovením § 39, odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve 
znění pozdějších předpisů propachtovat nemovitý majetek obce – pozemek parc. č. 
613/17 o výměře 234 m², pozemek parc. č. 822 o výměře 44.500 m², pozemek parc. 
č. 839 o výměře 35.191 m², pozemek parc.č. 842/1 o výměře 11.994 m² a pozemek



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 5

parc.č. 1526/1 o výměře 677 m² v k. ú. Mochov. Doba nájmu bude uzavřena na dobu 
určitou – 5 (pěti) let. Minimální cena – tj. výše pachtovného bude činit 6.500,- Kč/
ha/rok. Zadavatel Obec Mochov si vyhrazuje právo vyhlášení záměru zrušit i bez 
uvedení důvodu nebo všechny přijaté nabídky odmítnout.

8. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyhlášením záměru obce v souladu 
s ustanovením § 39, odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve 
znění pozdějších předpisů propachtovat nemovitý majetek obce – pozemek parc. 
č. 407 o výměře 3.875 m², pozemek parc. č. 528/5 o výměře 639 m², pozemek parc. 
č. 590/15 o výměře 21 m², pozemek parc. č. 619/9 o výměře 40 m², pozemek parc. 
č.  823 o výměře 913 m², pozemek parc. č. 858/6 o výměře 83 m², pozemek parc. 
č. 858/7 o výměře 2.399 m², pozemek parc. č. 858/16 o výměře 235 m², pozemek 
parc.č.  858/17 o výměře 608 m², pozemek parc. č. 861 o výměře 4.875 m², 
pozemek parc. č. 880 o výměře 10.581 m², pozemek parc. č. 987 o výměře 4.743 m², 
pozemek parc. č. 1034 o výměře 3.580 m², pozemek parc. č. 1036 o výměře 2.003 m², 
pozemek parc. č. 1050 o výměře 3.840 m², pozemek parc. č. 1051 o výměře 
3.922 m², pozemek parc. č. 1215 o výměře 6.113 m², pozemek parc. č. 1242 
o výměře 60 m², pozemek parc. č. 1265/10 o výměře 30.267 m², pozemek parc. 
č. 1265/12 o výměře 801 m², pozemek parc. č. 1386/15 o výměře 1.841 m², poze-
mek parc. č. 1386/16 o výměře 75 m²,  pozemek parc. č. 1399 o výměře 9.992 m², 
pozemek parc. č. 1410 o výměře 7.838 m², pozemek parc. č. 1534 o výměře 1.229 
m²,  pozemek parc. č. 1556 o výměře 1.879 m², pozemek parc. č. 1560 o výměře 
120 m², pozemek parc. č. 1561 o výměře 57 m², pozemek parc. č. 1563 o výměře 
883 m²,   pozemek parc. č. 1564 o výměře 506 m², pozemek parc. č. 1566 o vý-
měře 2.095 m², pozemek parc. č. 1568 o výměře 1.318 m², pozemek parc. č. 1577 
o výměře 901 m², pozemek parc. č. 1578 o výměře 3.894 m², pozemek parc. č. 
1579/1 o výměře 1.102 m² a pozemek parc. č. 1579/2 o výměře 3.705 m² v k. ú. 
Mochov. Doba nájmu bude uzavřena na dobu určitou – 5 (pěti) let. Minimální cena 
– tj. výše pachtovného bude činit 6.500,- Kč/ha/rok. Zadavatel Obec Mochov si 
vyhrazuje právo vyhlášení záměru zrušit i bez uvedení důvodu nebo všechny přijaté 
nabídky odmítnout

9. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 05042108 
(zhotovitele) ze dne 18. 05. 2018 na provedení stavebních prací „Oprava vjezdu 
v ulici 5. května“ v předloženém znění a pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.

10. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje pro rok 2019 cenu vodného ve výši 
31,31 Kč/m³ včetně DPH a stočného ve výši 39,85 Kč/m³ včetně DPH. Cena byla 
stanovena na základě cenové kalkulace vzešlé z koncesního řízení.

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZPRÁVY OD ZASTUPITELŮ

Rozsvícení vánočního stromečku v Mochově

Adventní čas nás v neděli odpoledne přivítal vytrvalým deštěm. Ale jak konferen-
ciér, Láďa Marek, řekl, mohlo být ještě hůř, nepadaly kroupy, nemrzlo, nesněžilo 
a nefoukal vítr. Mochovští občané se přenesli přes tuto nepřízeň a přišli. Někdo 
spočítal, že prý nás bylo hodně přes 300 lidí! 

Tak jako vždy v posledních letech, bylo na náměstí podium, od 15 hod zněly 
koledy, stánkaři měli stánky osvětlené a připravené, zvířátka čekala na prvé 
dětské zájemce, i kolotoč se roztočil ještě před začátkem pořadu.

V 16, 10 začal program. Již tradičně, jako první, nastoupily děti a učitelky Mateř-
ské školky, připravily nový úsměvný program s básničkami a písničkami. Jistě 
jste si všimli, že už i tak malé dětičky se pohupovaly v rytmu písniček a vyloženě 
si to užívaly. Děkujeme.

Potom nastoupili žáci Základní školy. Moc se líbila zajímavá a pečlivě nacvičená 
vystoupení, přednesené básničky a nakonec, jako vždy, pásmo známých koled, 
které jsme si, my dospělí, zazpívali s nimi. Roztomilou zumbu s čepičkami na 
hlavách předvedla děvčátka z TJ Sokol. Také děkujeme.

Dalším bodem programu měla být ohnivá show skupiny T.E.T.R.I.S. Vzhledem 
k hustému dešti se představení nemohlo z technických důvodů konat před 
podiem, tak vedoucí skupiny operativně zařadil světelnou show, kterou lze 
předvést na podiu a pod střechou. Vydařila se jako loni a bylo to hezké podívání.

Pak už se rozsvítil nádherný stromeček, současně i kostel. Přišel Mikuláš 
s Andělem a čerti. Sladká nadílka přítomné děti neminula. 

U stánků se tvořily fronty, tentokrát nejvíce na svařák, grog a další teplé tekutiny. 
Dětem na hlavičkách blikaly růžky a světýlka a myslím, že si všichni to pozdní 
odpoledne a večer užili. 

Opět musíme poděkovat všem, kteří se o zdařilé odpoledne zasloužily. Ředi-
telkám a učitelkám zdejších škol, TJ Sokolu za vystoupení dětské zumby a za 
mikulášský průvod a pamlsky, Láďovi Markovi za moderování celého průběhu 
podvečera, fi rmě Koncertservis pana Tomáška za zapůjčení techniky a za 
technickou pomoc, rodině Lišků za nově ozdobený a nasvícený betlém, všem 
stánkařům, které neodradilo ani nepříznivé počasí, všem, kteří navařili, napekli 
a připravili pohoštění, zkrátka všem, kteří se podíleli na technické přípravě ke 
zdaru této akce.

Prožijte klidný adventní čas a krásné a spokojené vánoční svátky!

MUDr. Vlastimila Stará, zastupitelka



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 7

Kandidáti pro Mochov – Sdružení nezávislých kandidátů

Na úvod bychom chtěli poděkovat všem mochovským voličům, kteří využili své 
občanské právo, přišli k volbám a tím ukázali, že jim není lhostejné, co se děje 
v jejich obci. Dále poděkování patří těm voličům, kteří nám dali svůj hlas, díky 
jimž máme zastoupení v obecním zastupitelstvu – 3 mandáty. Ve vysoké politice 
se tato pozice nazývá konstruktivní opozicí. V našem případě je opak pravdou. 
My chceme v maximální možné míře spolupracovat se zastupitely ze sdružení 
Náš Mochov (8 mandátů) a podílet se tak na rozvoji obci Mochov. Proto pevně 
věříme, že i naše plány z volebního programu nezůstanou pouze na papíře, ale 
stanou se skutečností, která zlepší komfort bydlení občanů v naší obci a posu-
nou ji dopředu. Co se týče voleb, bohužel se potvrdilo, že kroužkováním se nic 
nezmění, protože pozice kandidátů do obecního zastupitelstva zůstane stejná 
jako na kandidátce.

Z naší kandidátky se umístili:
1. Ing. Pavlína Palmová (počet hlasů 132)
2. MUDr. Olga Fialová (počet hlasů 128)
3. Milan Kocian (počet hlasů 124)

Ale nakonec postoupil z 1. místa pan Milan Kocian, z 2. místa Ing. Pavlína 
Palmová, z 3. místa MUDr. Olga Fialová.

U kandidátů ze sdružení Náš Mochov dopadla situace zcela jinak, kdy 
kroužkováním získali „vítězství“:
1. místo Bc. Karel Mrňa (počet hlasů 317)
2. místo Ing. Helena Konopíková (počet hlasů 316)
3. místo František Bouček (počet hlasů 314)

A jak vypadá skutečnost: pan K. Mrňa se do zastupitelstva z 10. místa na 
kandidátce nedostal, stejný případ i pro paní H. Konopíkovou, kdy se nedostala 
do zastupitelstva z 11. místa. Oba kandidáti měli více preferencí než ostatní 
kandidáti z uskupení Náš Mochov.

Kandidáti ze sdružení Náš Mochov obsadili 8 mandátů do zastupitelstva, a to 
v pořadí natištěném na volebních letácích. Pan F. Bouček, pan J. Turek, paní 
J. Frydrychová...

Ohledně našich kandidátů, bohužel z pracovních důvodů odstoupila paní
O. Fialová a přenechala svůj mandát v obecním zastupitelstvu neméně schopnému 
p. J. Vybíralovi.

Dne 23. 10. 2018 proběhlo 1. zasedání zastupitelstva obce Mochov, kde na 
úvod mimo jiné, se osobně představili všem přítomným naši kandidáti, přičemž 
každý z nich vyslovil důvod, proč kandidoval a vyslovili prioritu, kterou by se 
chtěli zabývat.



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

M. Kocian dopravní obslužností, s tím souvisí bezplatná obecní doprava a vybu-
dováním cyklostezky

P. Palmová má zájem v co nejkratším možném termínu vrátit možnost občanům 
Mochova pěšky navštívit obecní rybník

J. Vybíral bezpečností, komunikací v obci a dopravě, problematikou školy a školky

Co se týče voleb, na post starosty jsme neměli svého kandidáta, na post 
místostarosty jsme navrhovali P. Palmovou. Pavlínu Palmovou jsme navrhli 
posléze na předsedu fi nančního výboru. Nakonec jsme obsadili tyto pozice: ve 
fi nančním výboru Pavlínou Palmovou, v kontrolním výboru Jaroslavem Vybíralem 
a ve školském výboru Milanem Kocianem.

Celý průběh zasedání proběhl v solidní pracovní atmosféře, což viděli i přítomní 
hosté, až bohužel na závěr, kdy proběhla diskuze. Zde došlo k výměně názorů 
mezi nově zvoleným starostou, který slovně napadl zastupitele za Nezávislé 
kandidáty kvůli volebnímu programu. Věříme, že do budoucna se všichni 
takových situací vyvarují a raději svou energii použijí společně pro práci, která 
přinese konkrétní výsledky pro obec.

Dne 22. 11. 2018 proběhlo v pořadí již 2. zasedání Zastupitelstva obce Mochov, 
kde se dle navrhovaného programu řešily body programu a zastupitelé hlaso-
váním dávali souhlas k realizaci. Naši kandidáti – nyní již zastupitelé byli aktivní 
v bodech č. 8 a č. 13.

Při projednávání bodu č. 8. Obecní rybník – pozemky parc. č. 839 a parc. č. 
842/1 v k.ú. Mochov si vzala slovo P. Palmová, kdy vysvětlila v jakém stádiu 
rozpracovanosti je projekt vybudování obecního rybníka v Mochově. Přítomné 
zastupitele seznámila s podrobnostmi, kde by se mohl obecní rybník nachá-
zet, byl kontaktován hydrolog. Samozřejmě je všechno v počátečním stádiu, kde 
nejdůležitější je odborný názor dotyčného hydrologa, od kterého se bude další
postup vyvíjet. Na otázku zastupitele J. Rangla, co přinese nový rybník obča-
nům, je náš názor takový: 

Nechceme být pouze satelitní obcí, kam lidé jezdí přespávat. Ke každé pořádné 
vesnici rybník patří. Je zásobárnou vody v období sucha, dokáže regulovat 
vodní tok v období záplav. Spoluobčané, kteří již skončili svůj produktivní věk 
ale i myslivci, kteří cvičí své psy na hony takovou vodní plochu využijí. Rybáři, 
kterých je v obci kolem 35 mohou rozšířit své řady, a přivést k tomuto koníčku 
i mladou generaci. Věříme, že je tím zvednou od počítačů. V zimě tu moc
sněhu nebývá, ale teploty pod nulu padají. Budeme tu mít plochu pro bruslaře. 
Celoročně se okolí rybníka může využít pro procházky nejen pro občany, ale i pro 
jejich mazlíčky. V neposlední řadě lze samozřejmě počítat i s výlovy rybníka jako 
události pro občany a následným prodejem ryb pro ekonomický efekt.



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 9

K bodu č. 13 diskuze, M. Kocian požádal o zplnomocnění a bylo mu vyhověno, 
ve věci jednání s fi rmou ROPID (regionální organizátor pražské integrované 
dopravy) ohledně zlepšení dopravní obslužnosti. M. Kocian také navrhl pro 
budoucí rekonstrukci autobusové zastávky v Mochově zakomponovat do projektu 
prostor pro bankomat a také část zastávky použít pro výstavbu veřejného WC. 
V druhém případě zatím nedošlo ke shodě mezi zastupiteli a postavení veřejného 
WC na zastávce bude doufáme předmětem dalšího jednání. 

Na závěr bychom Vám chtěli popřát příjemné prožití vánočních svátků, do roku 
2019 pevné zdraví a hodně štěstí.

                             Kandidáti pro Mochov – nyní zastupitelé Milan Kocian, 
Pavlína Palmová a Jaroslav Vybíral

Článek je uveřejněn v původním znění a neprošel jazykovou úpravou.

Vážení mochovští spoluobčané,

dovolte mi pár postřehů po volbách:

1. Volby

Chtěl bych poděkovat všem mochovským voličům za účast ve volbách do 
zastupitelstva obce a hlavně těm, kteří vložili svoji důvěru v naše sdružení Náš 
Mochov.

Z naší kandidátky se do zastupitelstva obce dostalo 8 kandidátů, což je výborný 
výsledek. Bohužel se do ZO nedostali (přestože obdrželi nejvíce preferenčních 
hlasů) naši kandidáti a zástupci T.J. Sokol Mochov paní Ing. Helena Konopíková 
a pan Bc. Karel Mrňa. Spousta členů T.J. Sokol Mochov bohužel zřejmě zvolila 
„pouze“ možnost volby preferenčních hlasů pro tyto 2 kandidáty, což v konečném 
výsledku bylo spíše ke škodě věci. V případě volby úplné kandidátky by totiž 
výrazně stoupl celkový procentuální zisk našeho sdružení a oba zástupci T.J. 
Sokol Mochov by se zřejmě do ZO dostali. Někdy je složité pochopit souvislosti 
přepočtu preferenčních hlasů dle ne úplně jednoduchého volebního zákona.                 

Nic to však nemění na tom, že se Helena i Karel budou i nadále angažovat ve 
věcech obce. Helena přijala funkci člena ve školském výboru a Karel vede 
mochovskou T.J. Sokol, takže jsme s oběma ve stálém kontaktu.

2. Ustavující schůze

Dne 1. 11. 2018 proběhlo ustavující zasedání Zastupitelstva obce Mochov. 
Z uskupení Kandidáti pro Mochov – Sdružení nezávislých kandidátů se do ZO 
dostali 3 kandidáti: Ing. Palmová, p. Kocian a MUDr. Fialová, která však před 
ustavujícím zasedáním na svou funkci rezignovala. Na můj dotaz proč, mi leader 
kandidátky pan Kocian sdělil, že žádný důvod neuvedla. Následně tedy získal 
mandát zastupitele obce p. Vybíral.



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Všem 11 novým zastupitelům gratuluji k získání mandátu člena zastupitelstva obce. 

Na závěr ustavující schůze jsem se v diskuzi dovolil zmínit o některých nekorektních 
a zavádějících informacích, které byly uvedeny v předvolebních materiálech sdružení 
Kandidáti pro Mochov – Sdružení nezávislých kandidátů:

1. Prohlášení „Chceme nové chodníky nejen před Pekárnou a nové asfalty nejen před 
Hotelem“ mi připadají více než slabomyslná, nicméně napsaná s jasným účelem nás 
poškodit před volbami. 
Chodník před Pekárnou, byl v zoufalém stavu a je v podstatě součástí náměstí. Silni-
ce před Hotelem Bouček není obce, ale Středočeského kraje a hospodaří s ní KSÚS 
Středočeského kraje.
2. V letácích uvedené konečné výsledky hospodaření obce Mochov – cílem těchto 
materiálů bylo jednoznačně ovlivnit veřejné mínění a snaha poukazovat na špatné 
hospodaření obce. Nebyly v nich zahrnuty investice a opravy majetku obce, které 
zásadně ovlivňují konečně výsledky hospodaření. Dále v nich nebyly zmíněny ani jiné 
ekonomické ukazatele obcí, které byly s námi porovnávány, např. úvěr Přerova nad 
Labem. Tyto záměrně neúplné informace měly před volbami jednoznačně zavádějící 
účel.  

K těmto mým připomínkám, se p. Vybíral, který tento text v předvolebních materiálech 
„připravoval“, vyjádřil tak, že v letácích výslovně nikoho nejmenuje a že není zodpo-
vědný za žádné dedukce ani konstrukce vyplývající z těchto materiálů. 

Pan Vybíral si o nás zřejmě myslí, že jsme malé děti. Důrazně jsem ho upozornil, že se 
velice mýlí, pokud si myslí, že na nás bude házet špínu a bavit se s námi tímto způso-
bem. Pokud ano, budeme s panen Vybíralem jednat a bavit se stejně a nebo vůbec. 

Občany, které předvolební hodnocení pana Vybírala stran hospodaření obce „zner-
vóznělo“, snad uklidní to, že se od konce roku 2017 do konce letošního roku 2018 
zvýšil účet obce o cca 8 000 000 Kč. Tak třeba nás pan Vybíral veřejně pochválí ☺.

3. Zasedání ZO obce dne 22.  11.  2018

Mimo standartní body, proběhla debata o možnosti realizace výstavby rybníka v obci 
Mochov. Měl jsem cca 2 hodinovou schůzku s ing. Palmovou, kde jsme nejen tuto 
problematiku probírali. Upozornil jsem ing. Palmovou na některé důležité aspekty 
takovéto akce, s tím, že není možné rovnou odsouhlasit výstavbu rybníka, tak jak 
si hned přála. Je potřeba zvolit lokalitu, musí proběhnout informativní technické 
schůzky s projektantem, je nutné získat předběžná stanoviska Povodí Labe, s.p., 
vodoprávního úřadu, pozemkového úřadu, vědět hrubé náklady na projektovou 
dokumentaci a předběžné náklady na stavbu rybníka atd.

Dále jsem ing. Palmovou informoval o tom, že prioritou pro obec zůstává rekonstrukce 
základní školy, chodníky, cyklostezka, klidová zóna a ostatní námi rozpracované pro-
jekty. Nicméně jsme se dohodli, že pokud bude shoda na případné lokalitě, nebudou 
zásadní technické problémy stran stavby a projekce, můžeme případně řešit zadání



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 11

projektové dokumentace. V neposlední řadě ovšem musí být zpracovaná ekonomika 
stavby, aby nedošlo k nerozumnému zatížení rozpočtu obce. Otázkou nadále zůstává 
přínos rybníka pro Mochov a jeho obyvatele. Argumenty stran zadržení vody v krajině, 
zvýšení vlhkosti okolního prostředí atd. považuji za věci, které by měl řešit stát. Pro 
mne jako pro starostu by mi dával rybník smysl jako „procházková“ zóna, místo 
k odpočinku pro občany a taktéž teoretická možnost pro rybáře. Upozorňuji však také 
na náklady spojené s údržbou rybníka, které rovněž budeme chtít předběžně vědět. 

Dále byla probírána námi plánovaná rekonstrukce čekárny na autobusové zastávce. 
Pan Kocian přišel s návrhem na vybudování veřejných toalet v čekárně, které by taktéž 
mohli používat řidiči autobusů. Považuji tento nápad za naprosto nereálný.

Náklady na zřízení veřejného WC odhaduji cca na 400 000 Kč (přípojka vody, kanali-
zace, stavba, zařízení, vytápění, atd.). Ale hlavně si nedovedu představit provozování 
toalet bez stálého personálu (uklízečka). Pokud budou mít dopravci pro své autobu-
sové řidiče potřebu WC, mohou si sami pořídit mobilní toaletu WC, kterou bychom jim 
určitě byli schopni někam umístit.

Závěrem přeji všem zastupitelům jen samé úspěchy při práci na rozvoji obce a mnoho 
reálných a konstruktivních nápadů ☺ a všem občanům ještě jednou přeji krásné prožití 
Vánočních svátků a hodně zdraví a úspěchů v roce 2019.

                                                                                                    František Bouček, starosta obce

Vážení mochovští spoluobčané,

dovolte mi na úvod mého příspěvku do Mochovského zpravodaje, abych poděkoval 
všem, kteří v nedávných komunálních volbách dali své hlasy naší kandidátce Náš 
Mochov. Velmi si vaší důvěry vážíme a ubezpečujeme vás, že v nadcházejícím období 
budeme pracovat tak, aby se život v naší obci stával pro nás všechny co nejpříjemnější, 
nejbezpečnější a aby tohle všechno bylo na první pohled patrné. Díky vaší podpoře 
máme v Zastupitelstvu dostatečně silné slovo, abychom pokračovali v realizaci našich 
slibů, nedovolili hazardovat s prostředky obce a snažili se jich využívat co nejhospo-
dárněji ve prospěch nás všech. 

To ovšem neznamená, že nechceme být vstřícní k rozumným návrhům našich kolegů 
z nezávislé kandidátky, jejíž tři zástupci byli zvoleni do Zastupitelstva. Chápeme, že jim 
ještě nějakou dobu potrvá, než se v problematice zorientují. Nechceme proto hodnotit 
žádné jejich kroky, s nimiž v některých případech nemůžeme souhlasit nebo o kterých 
se domníváme, že nejsou v popředí zájmu obce ani většiny mochovských občanů.  

Některé projekty, o kterých jsme předpokládali, že budou realizovány do konce 
letošního roku se vzhledem k různým průtahům dokončí začátkem příštího roku, např. 
oprava autobusové zastávky a oprava fasády školky, která bude realizována během 
prázdninové výluky. Proběhla oprava světelných panelů a umístění retardérů před 
školu a školku, což by mělo zajistit větší bezpečnost dětí v tomto úseku.



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

V současné době začíná výstavba nového chodníku v Chudomelské ulici a zároveň 
s výstavbou získá další část obce kvalitní a rychlý internet od Czelanetu. O dalších 
projektech, které připravujeme dlouhodobě, se nyní nebudu zmiňovat, protože o tom, 
v jakém stadiu připravenosti jsou, Vás informujeme průběžně téměř v každém Zpra-
vodaji. 

Jistě jste zaregistrovali, že na náměstí přibyly nové informační tabule pro podnikatele 
a informace o umístění nejdůležitějších míst v obci. V tomto chceme nadále pokra-
čovat a najdou-li se další zájemci o tuto službu, jsme připraveni během dvou až tři 
měsíců nechat vyrobit a instalovat další informační tabulky dle zájmu místních podni-
katelů. Pokud budete mít zájem, kontaktujte OÚ, kde vám bude vše potřebné vysvět-
leno. Dále chceme renovovat tabuli s celkovou situací a místopisem obce Mochov. 
Sbíráme také podklady pro informační desku, která by mohla být umístěna na autobu-
sové zastávce a přehledně by informovala o historii naší obce. 

Závěrem bych vám chtěl popřát klidné a příjemně strávené vánoční svátky, do nového 
roku hodně zdraví a osobních i pracovních úspěchů.

                                                                                                                                   Jan Turek, místostarosta                                                                                                 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Nově zvolené zastupitelstvo obce Mochov

Dne 1. 11. 2018 proběhlo ustavující zasedání nových zastupitelů. Pro přehlednost je 
níže uvedena obsazenost orgánů obce.

Starosta obce:   František Bouček
Místostarosta obce:  Jan Turek
Zastupitelstvo:   Jiří Bouma
                              Jitka Frydrychová
                              Milan Kocian
                              Tomáš Kovář
                              Ing. Pavlína Palmová
                              Jan Rangl
                              MUDr. Vlastimila Stará
                              Václav Ulrych
                              Jaroslav Vybíral

Výbory obce:
Finanční výbor:   Jitka Frydrychová – předseda
                               Jiří Bouma
                               Ing. Pavlína Palmová



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 13

Kontrolní výbor:   Jan Rangl – předseda
                                Václav Ulrych
                                Jaroslav Vybíral
Kulturní a sociální výbor:  MUDr. Vlastimila Stará – předseda
                                              Jitka Frydrychová
                                              Petra Hejnová
                                              Zdeňka Ulrychová
                                              Marta Žemberová
Školský výbor:    Jan Turek – předseda
                              Milan Kocian
                              Ing. Helena Konopíková

Svoz odpadů

Pro rok 2019 jsou ceny za svoz TKO stanoveny takto:

a) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 110 a 120 l:         2. 512,- Kč
b) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 110 a 120 l: 1. 256,- Kč
c) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 60 a 80 l:        957,- Kč
d) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:                   4. 426,- Kč
e) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:          2. 213,- Kč 

Nové známky na popelnice jsou k vyzvednutí po zaplacení poplatku od 
třetího lednového týdne 2019 na OÚ Mochov. 

Popelnice se čtrnáctidenním intervalem svozu budou vyváženy vždy 
v lichém týdnu.

Dále upozorňujeme občany na možnost zakoupení pytlů s logem AVE na svoz 
odpadu. Tento pytel můžete využít v případě naplnění svozové nádoby. Velikost 
jednoho svozového pytle odpovídá velikosti popelnice o obsahu 120 l. Cena 
pytle s logem AVE vč. likvidace činí 58,- Kč/kus.

Poplatek za roční svoz komunálního odpadu pro rok 2019 je splatný správci 
poplatku od 1. 1. 2019 nejpozději do 31. 3. 2019 (prosíme neplaťte dříve). 
Nejvýhodnější a nejrychlejší způsob úhrady je přímo převodem na účet 
obce č. 6026201/0100, jako variabilní symbol uveďte číslo popisné. Po zapla-
cení poplatku si následně pouze vyzvednete známku na popelnici. Případně je 
možno zaplatit poplatek osobně do pokladny Obecního úřadu (pondělí a středa 
8:00 hod. – 11:00 hod. a 12:00 – 16:30 hod.).

Známku obdržíte na Obecním úřadě po zaplacení poplatku.



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Pokud máte psa, uhraďte prosím poplatek současně s poplatkem za svoz 
TKO v jedné platbě.

Poplatky za psy

Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
a) za prvního psa: 150,- Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 200,- Kč 
c) za prvního psa chovaného v domech se třemi a více byty: 500,- Kč 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty: 600,- Kč 
e) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
sirotčího důchodu: 150,- Kč 
f) za psa chovaného v domech se třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel 
invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč 
g) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, sta-
robního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem 
příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč 
h) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovské-
ho nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo 
poživatel sirotčího důchodu: 300,- Kč.

V případě nejasností ohledně výše poplatku za svoz TKO, případně 
poplatku za psa se prosím obraťte na Obecní úřad, kde Vám bude částka 
sdělena. Tel. 326 992 457, 602 266 089.

Informace o cenách vodného a stočného

Ceny vodného a stočného v obci Mochov jsou s účinností od 1. 1. 2019 stano-
veny v následující výši: vodné ve výši 31,31 Kč/m³ včetně DPH a stočné ve výši 
39,85 Kč/m³ včetně DPH.



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 15

Vážení spoluobčané,
stále nabízíme možnost zakoupení nádoby na odvoz plastu. Nádoby budou v roce 
2019 vyváženy 13 x ročně zdarma a svozovým dnem bude vždy pátek. Konkrétní 
termíny svozu jsou uvedeny níže v přiložené tabulce.
V případě zájmu o odvoz plastu se obracejte na obecní úřad tel. 602 266 089.
Cena nádoby je 1 139 Kč. Obec nádobu dotuje částkou 589 Kč, zájemce zaplatí za 
nádobu částku 550 Kč a svoz je zdarma.

 Kalendář svozu odpadů pro rok 2019

 Leden    4. 1.

 Únor    1. 2.

 Březen    1. 3. a 29. 3.

 Duben    26. 4.

 Květen    24. 5.

 Červen    21. 6.

 Červenec   19. 7.

 Srpen    16. 8.

 Září    13. 9.

 Říjen    11. 10.

 Listopad   8. 11.

 Prosinec   6. 12.

Obecní úřad Mochov

Každý dar, i sebemenší, 
je ve skutečnosti veliký, 
byl-li dán s láskou.

Vánoce jsou láska v akci, 
pokaždé když milujeme, 
pokaždé když dáváme, 
tak jsou Vánoce.



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Digitalizace obecních kronik z let 1910 – 1990Digitalizace obecních kronik z let 1910 – 1990

Obec Mochov zajistila digitalizaci obecních kronik z let 1910 – 
1990 na špičkovém knižním skeneru, který zaručuje kvalitní, šetr-
né a profesionální zpracování. Kroniky jsou prozatím publikovány 
na webové adrese http://mochov.nase-kronika.cz/Mochov nebo 
http://mochov.nase-kronika.cz/Mochov a připravuje se jejich 
integrace na webové stránky obce. Klíčovou funkcí je ultra zoom, 
který umožní plynulé přiblížení a zobrazení sebemenších detailů. 
Čtenář tak nepřijde o vzácný pocit při čtení historických dat, 
o který přichází při chaotickém listování v PDF souborech, či 
postupném zobrazování pouhých obrázků.

Při této příležitosti si dovolujeme zopakovat, že obec Mochov hledá kronikáře, tj. člověka, 
který by pečlivě zapisoval události ze života obce. Osobu, která se zajímá o historii obce 
a chce zachovat svou současnost dalším generacím. Kronikář by měl být dobrý češtinář 
s výborným slovem a krasopisem, protože kronika se píše ručně. Další samozřejmostí je 
dostatečná znalost obce, zájem o dění nejen v ní, ale i v blízkém okolí a sledování informací 
v tisku. Zájemci o funkci kronikáře, nechť se obrátí na obecní úřad na tel.: 602 266 089.

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je 
naplánována na 11. 3. 2019. Uvítáme všechny 
Vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografi e, 
ať už z dění v Mochově nebo Vašich dovole-
ných a výletů. 

V případě zájmu prosíme o zaslání na email 
zpravodaj.mochov@seznam.cz do uzávěrky 
Mochovského zpravodaje.

Děkujeme za spolupráci. Přejeme krásné 
Vánoce, hodně štěstí a zdraví do nového roku.

Redakce Mochovského zpravodaje
MUDr. Vlastimila Stará a Petra Hejnová

Foto - Petra Hejnová



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 17

ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE ČELÁKOVICE V OBCI MOCHOV

Z velké části je činnost MP zaměřena na dohled nad špatným parkováním, zejména 
pak kolem kostela a blízkého okolí a dále pak na dohled nad dodržováním nejvyšší 
povolené rychlosti v obci, kdy byly při preventivním měření rychlosti zjištěny 2 pře-
stupky, které byly následně řešeny pokutu. 

V obci Mochov byla v roce 2018 provedena tato činnost:
Byl řešen 2x přestupek stání na veřejné zeleni, 1x přestupek stání ve vjezdu, 2x 
zákaz zastavení. 3x byl přestupek vyřešen napomenutím a 1x blokovou pokutou. 
Dále byly v Mochově provedeny 2 odchyty psů, kteří byli následně odvezeny do 
smluvního útulku VELAS v Lysé nad Labem. MP Čelákovice v obci Mochov řešila 
24 oznámení. Jednalo se například o dopravní nehody, požáry objektů, špatné 
parkování, ale také narušení občanského soužití občanů obce Mochov atd. Další 
je poskytnutí 10 asistencí Policii ČR, 2x RZS a 6x HZS při požárech a dopravních 
nehodách.

V Mochově MP Čelákovice odsloužila do konce měsíce října 242 hodin služby, při 
kterých bylo služebním vozidlem najeto 2608 km. 

Jedny z nejzajímavějších oznámení:

Dne 31. 1. 2018 v 17:15 hod. v obci Mochov u podjezdu dálnice hlídka zjistila 
přítomnost nákladního vozidla – cisterny, jehož řidič zde chtěl do pole vypustit 
fekálie. Řidič hlídce sdělil, že je domluven s nějakými lidmi, že zde fekálie smí 
vypustit. Toto hlídka nezjistila a řidiče z místa vykázala. 

Dne 15. 2. 2018 ve 12:28 hodin přijala hlídka telefonické oznámení od občana 
z Mochova o špatně parkujících vozidlech v ulici Čelákovická před hotelem 
Bouček. Na místě zjištěno vozidlo, kterému byla vypsána výzva. Řidič vozidla se 
následně dostavil na služebnu MP k projednání přestupku, který byl dořešen na 
místě zaplacenou pokutou.

Dne 23. 2. 2018 v 8.53 hodin obdržela hlídka signál KANGO – požár v bývalých 
Mochovských mrazírnách. Hlídka se ihned vydala na místo, kde byla jako první. 
Následně prováděla usměrňování a navádění hasičských vozů k objektu. Poté byla 
vyrozuměn strážník Obecní policie Radonice s tím, že oblak toxického kouře se šíří 
na obec Nehvizdy.

Dne 12. 7 .2018 ve 13:35 hodin při hlídkové činnosti v obci Mochov hlídka spat-
řila dopravní nehodu poblíž fi rmy Jokey. Řidička osobního vozidla se nedokázala 
vyhnout stojícímu nákladnímu automobilu a následně došlo k lehkému střetu 
tohoto osobního automobilu se stojícím nákladním vozidlem. Osobní vozidlo bylo 
lehce poškozeno v oblasti levé části vozu. Účastníci nevyžadovali účast PČR. 
Řidička uznala svou vinu a účastníci pak společně na místě vyplnili tiskopis
o dopravní nehodě.  

Denis Hýbl – zástupce velitele MP Čelákovice



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Podzim v Mš

Začalo září a do MŠ přijel se svým zábavným programem a s cvičenými zvířátky cirkus 
Cecilka.

Díky krásnému počasí se akce mohla konat na školní zahradě.

V měsíci říjnu nás navštívilo divadlo Koloběžka s veselou pohádkou „Co malí medvídci 
o podzimu nevěděli“. Děti se aktivně zapojovaly do děje a radily malým medvědům.
Na konci října děti vyjely na celodenní výlet do Čechovy stodoly, spojený s dlabáním 
dýní a tvořením v dílničce. Pohádkový Hejkal nás provedl kouzelnou výstavou s něko-
lika jeskyněmi, kde děti plnily strašidelné úkoly. Na závěr je čekal podklad se sladkou 
odměnou.

Letošní rok máme zaměřený na environmentální výchovu a tak spolupracujeme s Lesy 
Praha. Ti se postarají o program, který dětem objasní více otázek ze světa přírody.

Krásné počasí nám přálo i na pěší výlet do pohádkového lesa u rybníka. Během cesty 
děti pozorovaly okolní přírodu, opakovaly říkanky, hádanky i písničky. Od pohádko-
vých bytostí plnily úkoly zaměřené na ochranu přírody. 



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 19

14. listopadu proběhlo ve školce pod 
vedením pí. A. Junové společné tvoření 
rodičů a dětí.

Jako výsledek příjemně prožitého odpo-
ledne si všichni domů odnesli krásně 
malované hrnečky.

Teď už se těšíme na vánoce, pojedeme 
do divadla do Prahy a možná potkáme 
cestou i Mikuláše s čertem.

A pak se necháme překvapit, jestli do 
školky přijde letos Ježíšek.

Kolektiv Mš.

Článek je uveřejněn v původním znění.

Foto - Petra Hejnová



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Podzim ve škole

Svůj poslední příspěvek do Mochovského zpravodaje jsem končila výčtem 
akcí, které jsme pro naše žáky připravili na první měsíce školního roku. O těch, 
které už proběhly, se krátce zmíním.

V první řadě bych chtěla poděkovat slečně Kláře Marešové a její sestře, které 
věnovaly svůj volný den a přijely za dětmi do Mochova. Jejich tři psí svěřenci 
předvedli na školní zahradě agility závodní sestavu. Pejsky nevyděsily ani 
houfy nadšených povykujících dětí, které se je pokoušely pohladit a podrbat. 
Kláru by snad potěšilo, že se po jejím vzoru teď mnozí z nás snaží těmto „psím 
kouskům“ naučit i své psí miláčky. Poděkování patří také členům rodiny děvčat 
Marešových, kteří je do Mochova přivezli a do školy doprovodili. 

Koncem září se uskutečnilo tradiční odpolední setkání na školní zahradě. Oproti 
loňskému roku se počasí vydařilo. Byl krásný teplý podzimní den. Zahrada se 
po šestnácté hodině zaplnila našimi žáky, jejich sourozenci, rodiči i některými 
prarodiči. Velkou radost nám dělá, že se k nám při těchto akcích (a nejen při 
nich) vrací do školy i naši bývalí žáci. Hlavní atrakcí letošního ročníku byl kou-
zelník. Svými kousky a bublinkovou show pobavil nejen děti, ale i dospělé. 
K úspěchu přispělo jistě i to, že nám po svém vystoupení nechal zbylý bublinkový 
roztok a děti si samy mohly vyzkoušet vytváření obřích bublin. Jako každý rok 
celá akce končila pečením špekáčků, a i přes nastupující chladný večer se 
mnohým nechtělo školní areál opustit.

Vánoce jsou čas, kdy se nám stýská po domově, 
dokonce i když jsme doma.



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 21

Do školy za námi přišli rodiče také 
31. října na Den duchů a strašidel. 
Společně se svými dětmi dlabali dýně 
a domů si odnesli i pár pěkných výrobků 
se strašidelnými motivy.

Během měsíce října navštívily všech-
ny třídy Výstaviště Lysá nad Labem. 
Mohly se zde zúčastnit soutěže v dojení, 
vodění telátek, prohlédly si i exotická 
zvířata a užily si cestu motorákem do 
Čelákovic.

S přibližujícími se Vánocemi se škola rozezněla koledami snad ještě dříve než 
české supermarkety. Každá třída si připravila vystoupení na vánoční besídku, 
vybrané zpěvačky a dva zpěváci, poctivě každé ráno před vyučováním tréno-
vali pásmo koled a básniček, se kterým vystoupili na Husově náměstí při slav-
nostním rozsvícení vánočního stromu. V plném proudu byla i příprava výrobků 
pro školní jarmark a přáníček a dárků na vánoční besídky. Budeme se těšit, že 
se na některé ze školních předvánočních akcí s Vámi setkáme.

Za všechny žáky a zaměstnance školy vám všem přeji krásné a pohodové 
Vánoce v kruhu těch nejbližších a hodně zdraví do nového roku.

                                                                                    Mgr. Andrea Koubíková – ředitelka ZŠ Mochov

Mír na zemi nastane, když budeme 
žít Vánoce každý den.



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Kniha je mezi dárky tím, čím je pro nás Říp mezi 
horami,Vltava mezi řekami a lípa mezi stromy.
Knihy jsou němí učitelé.

František Nepil, spisovatel

Účelem každé knihovny je, aby čtenáři našli 
v knížkách jak zábavu, tak ponaučení. Rovněž 
v naší malé knihovně je snaha, aby si každý, jak děti, mládež a dospělí, našel alespoň 
malou část novinek z beletrie i z naučné literatury. Dobré a nové knihy jsou náklada-
né, tak proč si je nepůjčit. Nyní, kdy máme brzy tmu a dlouhý večer, je přece nejlepší 
čas na čtení.

Naše nabídka nových knih: Od populární spisovatelky Aleny Mornštajnové máme 
knížky Hana, Slepá mapa a nyní i její třetí knihu Hotýlek. Pro ženy máme několik knih 
od populárních spisovatelek. Sítě z pavučin od Táni Kelleové, od Magdy Váňové tři 
novely pod názvem Holčičky. Román Dopis od K.Hughesové uchvátil miliony žen na 
celém světě, pojednává o mladé ženě, Tině Graigové, která najde dopis ve starém 
obleku, dopis otevře. Je psán 4. září 1939 a tak po 34 letech řeší proč dopis nenašel 
svého adresáta. Napínavý román Sběratel motýlů od D.Hutchisonové má pokra-
čování v knížce Májové růže. Sympatická vyšetřovatelka Erika Fosterová řeší další 
záhadu v románu Chladnokrevně od Roberta Bryndzy.

Pro děti nyní před Vánocemi najdete krásné čtení i různé nápady na tvoření. Stačí 
si jen vybrat.

Všichni, hlavně rodiče s dětmi, přijďte si vybrat knížku, která vás potěší a zaujme. 
Je škoda, aby odpočívaly v regálech.

V prosinci obdržíme další výměnný soubor nových knížek z Mladé Boleslavi.

Přehled o vycházejících knižních novinkách najdete ve vývěsce u Obecního úřadu.

Výročí:
90 let od narození Ilony Borské, autorky mnoha knih pro mládež a životopisných 
románů, např. Doktorka z domu trubačů, Osud jednoho Čecha a další.

100 let od narození Miroslava Horníčka, českého herce a spisovatele, např. Dobře 
utajené housle, Jak hledat slunce a další.

Knihovna je vám k dispozici každý týden ve středu od 15–20 hodin.

Květa Vokounová, knihovnice.



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 23

SPOLEK TVOŘIVÝCH ŽEN V AUTOŠKOLE

Naše keramické, košíkářské kurzy i kurz tiffany pokračují. Vyrobily jsme spoustu 
dárků pro naše blízké, v keramice jsme vytvořily tácy na štrůdl nebo chlebíčky, 
adventní věnce, květináče na vánoční hvězdy nebo na suchou vazbu. Protože 
už jsme zkušené košíkářky, pustily jsme se i do náročných prací, zase vše jako 
dárky k Vánocům.  Stále panuje v našich podvečerech příjemná atmosféra, poví-
dáme si a plánujeme jaká pracovní témata si připravíme na příště. 

Keramický kurz jsme v listopadu ukončily, sejdeme se v polovině ledna. Poslední 
košíkářský kurz byl minulý pátek, již v adventu. Byl provoněný dobrotami na-
obložených talířích a vůní vanilkových rohlíčků. Nejenom ten náš kurz, ale celý 
prosinec je nejvoňavnější měsíc v celém roce, je naplněný sváteční atmosférou, 
pečením, úklidem a přípravami na ty nejkrásnější svátky v roce. Ale ani sebelesk-
lejší okno nebo nejlepší vanilkové rohlíčky neumí zařídit klid a pohodu v advent-
ním čase a o Vánocích.

Přejme si navzájem, čtenáři Zpravodaje a občané Mochova, krásné předvánoční 
a vánoční dny plné spokojenosti, zklidnění, setkávání s rodinou a přáteli. 
Rozsviťte vonné svíčky a tyčinky, ochutnávejte vánoční dobroty, poseďte 
a užívejte si ten krásný čas!  

                                           Za Spolek tvořivých žen  MUDr.Vlastimila Stará,
                                                          Kulturní a sociální komise OÚ Mochov

SPOLKY A SDRUŽENÍ

Vánoce jsou období pro zažehnutí ohně pohostinnosti 
v pokoji a dokonalý plamen dobročinnosti v srdci.



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 25



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané,

konec roku je pro většinu z nás časem bilancování 
uplynulých dvanácti měsíců. Byl to rok významného 
výročí naší republiky. Sté narozeniny jsou krásným 
jubileem a tak jako v životě lidském i v případě 
republiky prošla si i ona různými fázemi. Ať to bylo 
budovatelské nadšení po vzniku republiky násle-
dované roky tyranie, naděje a opět totality, dalším 
porevolučním nadšením až do současné podoby 
demokracie. Sokolské hnutí je součástí těchto 

dějin již více než 150 let a ve zmíněných fázích vývoje se jeho úloha také 
měnila. Organizace Sokol měla zásadní vliv při vzniku republiky, a to nejen 
tužením ducha, zvyšováním tělesné zdatnosti a odvahy národa, které prokazovala 
v letech následujících, v těžkých chvílích republiky za fašistické tyranie na 
straně odboje, ale i při usilování o samostatnost republiky před rokem 1918. 
Tato skutečnost byla v dalších letech po druhé světové válce „oceněna“ 
zrušením Sokola totalitní komunistickou mocí, která si její síly byla vědoma. 
Tak jak se bohužel projevila léta totality na celé společnosti, projevila se 
samozřejmě i na znovuobnovené organizaci Sokol (ČOS) v r. 1991. Její (naše) 
úloha je dnes jeví zdánlivě jiná, ale není. Jsme součástí občanské společnosti, 
neziskového sektoru, naše dobrovolná činnost i nadále směřuje k tužení těla, 
ducha a uvědomění. Doba a společnost se změnila, principy a hodnoty demo-
kracie a občanské společnosti musí zůstat zachovány a neustále opakovány. 
Boj za demokracii je nikdy nekončící běh, zrovna tak výchova těla i ducha 
a vzdělání… Stačí se kolem sebe jen rozhlédnout. Součástí demokracie jsou 
i pravidelné volby, ty na komunální úrovni proběhly v říjnu tohoto roku a já bych 
chtěl tímto za T. J. Sokol Mochov poděkovat dnes již minulému zastupitelstvu 
za spolupráci a za sebe i za podporu občanům v těchto volbách. Vážím si jí 
a je pro mě inspirací.

Na objektu sokolovny jsme v roce 2018 pokračovali na dílčích opravách 
a investicích, kdy jsme se již přiblížili k našemu dlouhodobému cíli a to návra-
tu k pravidelným aktivitám/cvičení do prostor sálu sokolovny. Pro naše členy 
i pro nečleny je tento prostor k dispozici, máme připravené vybavení (ping 
pong stoly, fl orbal, molitanový program, testujeme hřiště na badminton). Bě-
hem následujících týdnů bychom rádi nastavili pravidla pro využití sálu, inven-
táře a zpřístupnili ho každému, kdo bude mít zájem o využití.

Započali jsme přípravné práce na projektové dokumentaci pro rekonstrukci 
střechy, vybudování podkroví a zateplení sokolovny a i v příštím roce budeme 
pokračovat v drobných opravách a investicích. Ve všem jsme samozřejmě 
limitováni zdroji, a to jak lidskými, tak fi nančními. Naším jediným pravidelným 
příjmem je pronájem sokolovny. Tímto bych rád poděkoval za fi nanční nebo 
materiální pomoc v tomto roce již tradičním partnerům, Obci Mochov, f. Jokey,  



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 27

f. Universal Transport, f. Fabok, f. DM Design, f. Sitos, f. Bohumila Cardy, 
f. Libora Bezuchy, f. Hanka Mochov, f. R-Cargo Praha a f. Sportbart. Ale 
poděkování patří také i ostatním spoluobčanům, známým, kamarádům a zbylým 
členům výboru T. J., kteří ve vlastním volném čase, dobrovolně a zdarma 
přispívají k fungování naší jednoty, organizaci akcí, které pořádá a celkově 
realizaci našeho poslání. Nabídka aktivit naší jednoty je pestrá, nicméně pokud 
by v ní někdo nenašel, co hledá a měl by čas, chuť a odhodlání rozjet něja-
kou jinou sportovní, kulturní či volnočasovou činnost, která by mohla rozšířit 
nabídku aktivit naší jednoty, nechť se nám ozve. T. J. Sokol Mochov je otevřena 
všem občanům obce a naše prostory a hřiště jsou po dohodě k dispozici, 
a právě určeny pro tyto aktivity členů jednoty i ostatních aktivních občanů obce.

Kontaktovat nás můžete jakkoliv na uvedených kontaktech, které jsou k dispo-
zici na www.tjsokolmochov.wz.cz nebo www.facebook.com/sokolmochov, 
emailem na tjsokolmochov@seznam.cz nebo přímo přes některého člena 
výboru jednoty. Na těchto stránkách Vás také pravidelně informujeme o pořá-
daných akcích, termínech cvičení (členové jsou fi nančně zvýhodněni) a jsou 
zde umístěny i fotografi e z proběhlých akcí a mnoho zajímavostí. Pokud si 
přejete dostávat informace z jednoty, župy, ČOS také emailem, stačí napsat na 
uvedený email.

Za T. J. Sokol Mochov bych Vám všem rád popřál příjemné Vánoční svátky, 
úspěšný rok 2019 a těšíme se na setkání na některé z našich akcí, třeba 16. 2. 
2019 na Plese sportovců anebo na Valné hromadě jednoty počátkem března, 
kde Vás rádi přivítáme!
         Se sokolským Nazdar

Karel Mrňa
Starosta T. J. Sokol Mochov

Oddíl kopané T. J. Sokol Mochov

Fotbal muži – III. Třída – podzim 2018

Na sezonu 2018/19 jsme se nejprve naladili výhrou 8:4 v přátelském utkání 
s Tuchorazí a samotná soutěž jakoby byla rozdělena do 3 třetin, z nichž každá 
byla úplně jiná.

Tu první jsme odstartovali „upocenou“ výhrou na poli ve Veltěži, ale zároveň 
poprvé ukázalo, jaké problémy s kádrem nás čekají. Během prvních 4 zápasů 
jsme sice získali 6b za 2 výhry, ale až na 2. poločas s Báští, kdy jsme otočili 
zápas, byla předváděná hra hrozná. Na konci této periody dokonce z úst nej-
povolanějšího (kouče) vyšla myšlenka, že 12 bodů by na konci podzimu byl 
úspěch a 15 bodů skoro zázrak :-)



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Druhou třetinu soutěže jsme odstartovali spekulacemi, jestli vůbec do Dřevčic 
pro výprask v 8 lidech jezdit... kvůli prodlouženému víkendu a sobotnímu 
termínu bylo dlouho dopředu hlášeno několik absencí, ke kterým se „pro jistotu“ 
přidali ještě další :-( Na konec jsme jeli, kraje obrany pilovali veteráni Kučerové 
a ve 2. půli vypomohl i slavný Ironman J. Bouma. Soupeř se nesešel v ideálním 
rozpoložení a poklidnou výhrou 3:1 na hřišti 2. týmu tabulky jsme jej z jeho 
pozice sesadili a tím začali unikátní sérii. Porazit aktuálně druhého se nám totiž 
podařilo i v následujících 2 utkáních (doma s Měšicemi a v Kojeticích). Rázem 
jsme se tedy dostali na „zázračných“ 15 bodů, 2. místo tabulky a těšili se na 
domácí derby a šlágr podzimu proti rozjetým Nehvizdům. Zápas to byl pěkný 
před skvělou kulisou a výsledek 0:4 úplně neodpovídá situaci na hřišti.

V derby jako bychom pomyslně nastartovali 3. třetinu, která se nesla v duchu 
neschopnosti dát gól a neproměňování i těch vyložených šancí. Nejlepší střelec 
týmu se již v tomto dějství na hřišti neobjevil a ostatní jej nedokázali nahradit, 
střelecky jsme už jen „paběrkovali“. Proti týmům ze spodní části tabulky jsme 
v poslední části sezony vybojovali 2 remízy venku a 2 výhry doma, přičemž ta 
poslední, to byl od Brázdimi takový předvánoční dárek. Ještě nutno dodat, že 
do posledních 3 zápasů nastoupila staronová posila Š. Březina. I přes vleklé 
zranění a dlouhé odhodlávání se k fotbalu po letech vrátil. Je stále mlád 
a v noze to pořád má, tak hlavně ať vydrží :-) A jen víc takových!!!

Co se týká týmových statistik, tak střelecky se řadíme do spodní poloviny ta-
bulky. S obranou je to lepší, tam nám patří 3. místo. 3x jsme udrželi čisté konto, 
ale zároveň jsme 3x gól nedali.

Nejlepším střelcem je Valenta s 5 góly, 3 góly Paniuta a po dvou gólech Kono-
pík, Lánský a Svoboda, dalších 6 hráčů se trefi lo 1x.

Celkem jsme ve 12 zápasech obdrželi 22 ŽK, z toho 2 byly Kohoutem proměněny 
v jedinou ČK. Nejvíce ŽK si vysloužil Oborník (7), následován Charvátem (4).

Pozitivem je, že hned 4 hráči nastoupili ke všem utkáním (Rangl, Lánský, Šulc 
a Charvát) a další 3 chyběli jen 1x (Kohout, Konopík, Oborník). To není úplně 
obvyklé, je to ale důležitý základ k tomu, abychom mohli nějak fungovat dál. Na 
druhou stranu další opory chyběli až příliš často a na úzkém kádru se to pro-
jevilo. Na rozdíl od jarní části, kdy nastoupilo alespoň 1x celkem 26 hráčů, tak 
teď na podzim to bylo pouze 20, což je nejméně za poslední roky... podobné 
problémy mají skoro všechny týmy, ale je potřeba na tom pracovat.

Celkově můžeme být s podzimem spokojení. Povedlo se nám navázat na 
úspěšnou jarní část a i přes to, že jsme z 12 zápasů hráli pouze 5x doma, 
tak přezimujeme na krásném 3. místě se ziskem 23b, skóre 21:.17, a bilancí 
7 výher, 2 remíz a 3 proher. Cílem pro jaro bude samozřejmě tuto pozici mini-
málně udržet, ale nejdůležitější je mít dobrou partu, dobře si zahrát a odcházet 
ze hřiště s dobrým pocitem.



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 29

Na závěr bych rád poděkoval všem, co se o fotbal v Mochově starají, divákům 
za jejich podporu, chválím ty, co poctivě chodí na tréninky a ti ostatní ať se 
polepší! Teď si užijeme zimní přestávku, ale zároveň se na všechny těšíme na 
jaře v nových dresech :-)

   Rk.   Družstvo              Záp.     V      R    P      Skóre     Body      

     1    AFK Nehvizdy   12 12    0     0 61:9 36

     2    TJ SK Bášť   12   8    0     4 32:18 24

     3    T.J. Sokol Mochov  12   7    2     3 21:17 23

     4    TJ Jiskra Kojetice u Prahy 12   7    1     4 36:23 22

     5    T.J. Sokol Měšice  12   6    3     3 30:15 21

     6    SK Zeleneč „B“   12   6    1     5 35:31 19

     7    TJ Sokol Větrušice  12   5    3     4 18:18 18

     8    FK Brandýs n.L. „B“  12   5    3     4 21:25 18

     9    TJ Svornost Brázdim  12   3    3     6 28:33 12

   10    TJ SOKOL PŘEDBOJ  12   2    3     7 14:34   9

   11    TJ Sokol Sluhy   12   2    2     8 16:39   8

   12    Sparta Mratín   12   1    3     8 17:42   6

   13    TJ Sokol Veltěž   12   1    2     9 26:51   5



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Fotbal starší žáci – podzim 2018

Po přechodu do vyšší věkové kategorie odehrálo mužstvo první část sezony. 
Devět kvalitních zápasů prověřilo naše současné síly, pět z nich skončilo mini-
málním gólovým rozdílem , se špicí tabulky bylo měření sil už těžší. V nové 
soutěži nám chybí nejstarší hráči narození v roce 2004 a to je zejména v osob-
ních soubojích znát. Zimní příprava probíhá střídavě v tělocvičně, na umělé trávě 
a v příštích týdnech sportovní hale v Čelákovicích. Okresní přebor starší žáci 
sk. A má za sebou podzimní sezónu. Více informací na:
https://souteze.fotbal.cz/turnaje/homepage/6a6443d6-fd7b-4d52-8751-
b9d24e15fd34 

 Klub    Z     V     R     P  S B      P+    P- 

    1.  SADSKÁ   9     7     2     0   57:5  23     0      0 

    2.  Budiměřice-Šlotava  9     7     2     0   43:10  23     0      0

    3.  Stratov   9     5     3     1   29:12  18     0      0 

    4.  Dymokury   9     5     2     2   32:16  17     0      0 

    5.  Pátek   9     5     0     4   22:23  15     0      0 

    6.  Loučeň   9     4     2     3   44:21  14     0      0 

    7.  Slovan Poděbrady  9     2     2     5   14:32   8     0      0 

    8.  T. J. Sokol Mochov  9     2     0     7   14:35    6     0      0 

    9.  Struhy    9     0     2     7   10:40    2     0      0 

  10.  Chrást    9     0     1     8   6:77    1     0      0

David Konopík a Jiří Linka



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 31

Oddíl všestrannosti T. J. Sokol Mochov

Už po čtvrté jsme v mochovské sokolovně uspořádali v pátek 21. 9. Noc soko-
loven. Děti si přišly vyzkoušet přeskok přes švédskou bednu, kotrmelce, stojky 
a cvičení na kladinkách. Potom dostaly večeři a pomalu se začaly ukládat do 
spacáků. Na dobrou noc shlédly pohádkový fi lm. Po snídani se opět rozešly 
domů, abychom se již v 10 hodin setkali pod kostelem k již 4. ročníku Běhu 
do vrchu pořádaném v rámci akce Sokol spolu v pohybu. V letošním roce jsme 
měli nejvíc dětských účastníků – 38. Na závěr se nám opět povedla katego-
rie dospělých nejen tatínků, ale i maminek. Všichni zúčastnění dostali diplom 
a malou odměnu, vítězové jednotlivých kategorií obdrželi i pohár. Závodníci ale 
i diváci odcházeli spokojení nejen s krásným počasím.

Naší zatím poslední, a v tomto roce po dlouhých letech uspořádanou akcí, 
byl Dušičkový pochod s lampiony. V rámci tohoto pochodu jsme položili kytici 
k památníku padlých z 1. a 2. světové války k uctění jejich památky a zároveň 
jsme si i připomněli 100 let od založení republiky. S lampiony jsme došli až na 
místní hřbitov, kde jsme zapálili svíčky a děti se podepsaly na pergamen. Po 
podepsání jsme se vrátili zpět do sokolovny, kde na děti čekal foto koutek, 
malé občerstvení a pohádka.

Milena Valášková st., náčelnice T. J. Sokol Mochov



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Ten kdo nemá Vánoce v srdci, 
je nikdy nenajde pod stromečkem.



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 33

Kynologie v Mochově

Dne 13. října 2018 jsme pořádali zkoušky podle zkušebního řádu Kynologické 
jednoty Brno. Zúčastnilo se celkem 10 týmu (tým = psovod + pes), což bylo 
o pět týmů více než v loňském roce. Pět týmů skládalo zkoušku ZOP (základní 
ovladatelnost psa) a pět týmů skládalo zkoušku ZPU-1 (zkouška pracovní upo-
třebitelnosti I. stupně). Výkony jednotlivých týmů posuzoval rozhodčí pan Jan 
Plšek. Všechny týmy úspěšně zkoušku složily.

Protože se nám začalo ve výcviku dařit a máme nové zájemce o složení dalších 
zkoušek, pořádali jsme dne 11. listopadu 2018 zkoušky podle Národního 
zkušebního řádu a Mezinárodního zkušebního řádu. Výkony jednotlivých týmů 
posuzoval rozhodčí pan Jaroslav Tišl. Celkem nastoupilo osm týmů. Z toho dva 
týmy skládaly nejvyšší stupeň zkoušky. Jeden tým skládal vrcholovou zkoušku 
podle Národního zkušebního řádu ZVV3 (jedná se o všestranný výcvik, kdy je 
pes přezkoušen z cizí stopy, poslušnosti a obrany). Jeden tým skládal zkoušku 
FPr3 (jedná se o Mezinárodní stopařskou zkoušku 3. stupně, kdy pes musí 
vypracovat cizí stopu). Dva týmy skládaly zkoušku ZZO (Zkouška základní 
ovladatelnosti), tři týmy skládaly zkoušku ZZO1 (Zkouška základní ovladatel-
nosti I. stupně). Jeden tým skládal zkoušku ZPS1 (Zkouška psa stopaře), tato 
zkouška se skládá z cizí stopy a poslušnosti.

Jsme rádi, že si naše webové stránky https//zko-mochov.webnode.cz našli 
i zájemci z jiných klubů a přijeli zkoušku složit k nám.

Také chceme touto cestou poděkovat T.J. Mochov za možnost uskutečnit 
obrany při zkouškách na fotbalovém hřišti. I když se nakonec obrany na hřiště 
neuskutečnily, velmi si vážíme ochoty vyjít nám vstříc.

V následujícím roce máme v plánu změnit rozmístění na cvičáku tak, aby bylo 
možné umístit pevné zástěny, které jsou nutné ke skládání zkoušek. Dále se 
bude pokračovat v údržbě 
celého areálu a překážek.

Rádi do našich řad přivítá-
me nové členy, kteří se roz-
hodnou svého pejska cvičit 
u nás. Kontakty je možné 
nalézt na výše uvedených 
webových stránkách.

Bc. Lenka Kenderová
Předsedkyně kynologické 

organizace Mochov



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 35

OSOBNOSTI MOCHOVA
Poděkování za podporu od obce Mochov

Chtěla bych poděkovat naší obci Mochov za podporu pro mě a mou sestru, 
která nám byla poskytnuta na závodní sezónu 2018 v sportovním aerobiku. 
Právě i podpora obce nám pomohla v dosažení velice dobrých výsledků v této 
sezóně. 

Ráda bych Vám sdělila výsledky z 2. poloviny sezóny. Na Mistrovství České 
republiky jsme s týmem obsadily 2. místo. Uskutečnilo se 5.–7. 10. 2018 na 
Podvinném Mlýně v Praze. Za několik dnů po MČR jsme odletěly na Mistrovství 
světa do holandského Leidenu. Závod se skládal ze 3 kol, kde jsme již od 
základního kola byly na 3. příčce. I přes to, že jsme vyjížděly jako 2. nejlepší 
tým mezi českými týmy, tak jsme se staly v sportovním aerobiku  2. vícemis-
tryněmi světa, tedy 3. nejlepším týmem na světě. 

Ještě jednou bych tedy chtěla poděkovat za fi nanční podporu, která nám byla 
poskytna. 

 Denisa Herodesová

Celému týmu blahopřejeme k tak 
významnému úspěchu na poli 
světového sportu!



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z HISTORIE
Historie mariánských poutí a procesí z Mochova  ke Sv. Václavovi do Staré 
Boleslavi

Každý zná legendu, dle které roku 935 na staroboleslavském hradišti zemřel 
rukou vraha český kníže Václav, jenž začal být záhy vnímán jako svatý patron 
naší země.  Boleslav se stala jedním z hlavních církevních center. Mnohem 
později, kolem roku 1600, do ní začali lidé ve větší míře putovat nejen kvůli 
sv. Václavovi, ale také uctít Pannu Marii. Boleslav začala být též ústředním 
mariánským poutním místem. Přispěl k tomu zde uchovávaný kovový reliéf 
Panny Marie s Ježíškem (tzv. Palladium) i stavba jednoho z nejstarších čes-
kých barokních chrámů (kostel Nanebevzetí Panny Marie, vysvěcen 1623). 
V průběhu baroka se mariánské poutě staly masovou záležitostí. Různá procesí 
putovala zdaleka i z bližšího okolí, taktéž z Mochova.  O těchto „karavanách“ 
se na přelomu 19. a 20. století můžeme dočíst v soudobých českobrodských 
novinách Naše hlasy. V létě 1885 se třeba v okolí Mochova rozšířila mezi 
poutníky putujícími do Staré Boleslavi zvěst, že „prý soše pána Ježíše, kteráž 
uprostřed obce mochovské stojí, přidělány byly brejle“. Obecní úřad v Mochově 
tuto zlomyslnou zprávu důrazně v novinovém článku vyvracel. Je zajímavé 
se zamyslet, o jakou sochu, která stála v centru obce, vlastně šlo. Snad 
původní Ježíš Kristus na kříži, který je dnes po obnově přesunut pod kostel sv. 
Bartoloměje? Procesí bývala barevná. V čele nesena soška Panny Marie, nad 
ní baldachýn, za ní lidé s praporci. Někdy na cestách docházelo k rozepřím 
nebo nehodám. Na silnici nedaleko Mochova roku 1909 vrazil vyhýbající se 
cyklista omylem do rukojeti rámu, na kterém byla nesena soška Panny Marie 
na zpáteční cestě z Boleslavi do Dobřichova: „Cyklista s kolem, družičky i s rá-
mem a soškou, vše octlo se v jednom chumlu na cestě – dokud se rozšafné 
ženy nevzpamatovaly a nezahájily deštníky nekřesťanský výpad proti nebohému 
cyklistovi.“ Co se přímo mochovského procesí týče, to počátkem 20. století 
chodívalo do Boleslavi pospolu s procesím břístevským. Zprvu s nimi chodilo 
i procesí velenecké. Údajně však kvůli sporům o to, která obec půjde se svou 
soškou v čele, si Velenečtí udělali vlastní průvod jindy.

    Mgr. Martin Hůrka, Oblastní muzeum Brandýs n. L.
Zdroje:
Břístevské a mochovské procesí. In: Naše hlasy, 1909, č. 32 z 7. srpna.
Mochovskou silnicí. In: Naše hlasy, 1909, č. 26 z 26. června.
Z Mochova. In: Naše hlasy, 1885, č. 27 z 4. července.



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 37

Na Vánoce vedou 
všechny cesty domů.



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Životopis Petra Kukly, autora článku Zajímavá lípa

Učitel Petr Kukla se narodil 29. června 1865 ve Vyšehořovicích v kovárně čp. 
32 kamenickému tovaryši Františku Kuklovi a jeho manželce Barboře, roz. 
Šťastné, dceři tamního kováře. Po vyšehořovické jednotřídce absolvoval bran-
dýskou měšťanku, kam se v létě i zimě mohl dostat jedině pěšky, pokud ho 
kus cesty nesvezl s vozem projíždějící sedlák či obchodník. Následně studoval 
na učitelském ústavu v Kutné Hoře, kde absolvoval roku 1885. Léta 1885–
1891 strávil jako začínající učitel na mochovské škole. Po pět a půl leté zdejší 
službě přešel, přes drobné několikaměsíční působení v Říčanech, do Českého 
Brodu. V tamním školství se usídlil natrvalo po zbytek své kantorské kariéry. 
V mládí našel Kukla dost odvahy a touhy podívat se za hranice naší vlasti. Pro-
cestoval nejen všechny země starého Rakouska, ale i Srbsko, Černou Horu, 
Itálii, Švýcarsko, Francii, Belgii, Holandsko, Německo, Dánsko a jiné krajiny. 
Později vynikl jako častý přispěvatel do vlastivědných, vzdělávacích i popula-
rizačních časopisů a novin. Byl činný ve veřejném životě Českého Brodu, kde 
roku 1937 zemřel.

                                                                                      Mgr. Martin Hůrka

SOA v Praze, Sbírka matrik, Fara Vyšehořovice, matrika narozených (1839-1865), fol. 190.
SOkA Praha-východ, Archiv obce Vyšehořovice, obecní kronika (1871-1851), s. 133.

Poznámka lékaře a historika ke článku Zajímavá lípa

Nejprve velmi zkrácený pohled do historie infekčního lékařství. 

Prvé objevy mikrobilogické sahají do období 50. let devatenáctého století, ale 
už r. 1676 první člověk, který pozoroval bakterie, byl nizozemský přírodovědec 
Antoni van Leewenhoek v mikroskopu vlastní výroby. Poprvé také to hemžení 
pod mikroskopem nazval bakteriemi.

Od 50. let devatenáctého století začal prudký rozvoj a průkopnictví na poli mi-
krobiologie. Byli to Luis Pasteur, Robert Koch a další velikáni historie medicíny. 
R. Koch, ten např. našel původce cholery, tuberkulosy, antraxu. Za své objevy 
v medicíně dostal v r. 1905 Nobelovu cenu. Současně se mnoho vědců věno-
valo chemii s aplikací v medicíně, postupně vznikaly obory jako biochemie, 
mikrobiologie a další. Objevy chemoterapeutik a antibiotik zachránily tisíce pa-
cientů od úmrtí na vzteklinu, tetanus, sepse, psotníků a dalších chorob, tehdy 
ještě neznámých a nezařazených.

Touto zkrácenou historií mikrobiogie chci navázt na článek Zajímavá  lípa v ča-
sopisu pro mládež Pod Lipany z r. 1921.  Dříve děti i dospělí umírali na infekce, 
jejichž původ nebyl rozpoznán, infekční činitel nebyl známý, nebyla popsána 
choroba nebo ještě nebyly dostupné léky. O virovém původu se tehdy ještě 
nevědělo. Lidé trpěly chorobami, které doprovázely vysoké horečky, zimnice, 



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 39

křeče, různé vyrážky a další selhávání orgánů na které se umíralo. Tehdy moh-
lo jít např., mimo jiné, o dnes banální puchýřnaté a exantémové choroby typu 
spalniček  přes zarděnky, spálu a dneska již časté virové exantémy. U dětí 
šlo většinou kromě horeček a zimnic o křeče z vysokých teplot a o silně svě-
divé puchýřky a pupeny, které si škrábaly, škrábance se nehojily a infi kovaly 
se. Lékaři – praktici neměli moc možností léčby, léky nebyly, tak ordinovali na 
horečku zábaly, protisvědivé léky také nebyly, tak alespoň doporučovali 
pacientům udržovat přísnou čistotu těla, především čistých rukou s ostříha-
nými nehty a málokdy mytými vlasy. A protože efekt tohoto léčení byl pomalý 
a ne vždy spolehlivý, v této chvíli nastupovaly babky kořenářky, různí léčitelé, 
pověry a zaříkávání. To, že chodili své nehty a vlasy zatloukávat do lípy, je již pro 
nás pouze úsměvné, ale tehdy rady dodržovat čistotu byly důležité a dostupné.

A ještě k výrazu čtvrtodenní zimnice. Tento termín se dříve užíval u choroby 
malarie čtyřdenní, kterou vyvolává Plasmodium malariae, (známe ještě malarii 
třídenní nebo malarii tropickou). Malarické záchvaty začínají vysokou horečkou 
s třesavkou, které trvají 2–6 hodin, pacient se silně zpotí. Potom se mu udělá 
dobře, cítí se zdráv. Za 4 dny dny se může stav opakovat. V lidové řeči se toto 
sousloví užívá přeneseně na stavy, na  lidi, na něco nepříjemného nebo otrav-
ného, co se stále opakuje. 

Doba byla tehdy asi velmi těžká , to si přiznejme. Buďme rádi, že žijeme v době 
prevence, očkování, vědy a výzkumu na vysoké úrovni, že žijeme tady a teď, 
obklopeni vymoženostmi jednadvacátého století.

MUDr. Vlastimila Stará, zastupitelka, KaS komise OÚ

Přednáška se koná v sobotu 
12. ledna 2O19 ve 14,30 
v salonku hotelu Bouček

Srdečně zve Obecní úřad Mochov

Chcete vědět něco nového z historie Mochova?

Zveme všechny občany Mochova, i děti, studenty a seniory na přednášku

POLABSKÉ TVRZE - MOCHOV A OKOLÍ
Přednáší Mgr. Martin Hůrka, historik Oblastního muzea Brandýs n. L.

Přiveze některé archeologické artefakty z nalezišť v našem okolí, můžete si je 
prohlédnout zblízka, vzít je do ruky, každý kousek má své jméno a příběh… 



40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

TIP NA VÝLET
Brandýská katovna

V historicky významné části Brandýsa nad Labem – Staré Boleslavi se nachází 
renesanční budova brandýské katovny se zachovalou sgrafi tovou výzdobou, 
která byla vystavěna pravděpodobně v 16. století. Katovské rodiny zde pobývaly 
až do roku 1765, kdy Marie Terezie odebrala městům popravčí právo. Od 
té doby se katovna využívala již jen jako pohodnice, kde se odstraňovala 
uhynulá zvířata. Od 60. let 20. století je brandýská katovna ve vlastnictví 
Oblastní muzeum Praha-východ, které ji zachránilo před zkázou. V 80. letech 
byl pak objekt pro veřejnost uzavřen a sloužil pouze jako depozitář. V letech 
2000 a 2001 proběhla další nákladná rekonstrukce a v roce 2008 byly i nejstarší 
místnosti zpřístupněny veřejnosti. Expozice je z části věnována dějinám 
kriminality ve městech v 16. až 18. století, na což navazuje úsek pojednávající 
o historii hrdelního práva. Součástí je také „mučírna“, vybavená předměty 
používanými k zajištění vězňů a při tzv. útrpných výsleších neboli tortuře. Ty 
„bezpečnější“ si mohou zájemci vyzkoušet na vlastním těle.

Časová náročnost 1,5 hodiny.
Zdroj:www.kudyznudy.cz



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 41

Přírodní rezervace Klánovický les

Klánovický les je tradičním vycházkovým místem s hustou sítí turistických 
i cyklotras, s okružní naučnou stezkou, dětským hřištěm a řadou odpočíva-
del. Kromě zajímavých přírodních scenérií březových hájků, mokřadů a lesních 
rybníčků, stojí za pozornost také pozůstatky zaniklých středověkých vesnic. Na-
učná stezka prochází západní částí rozsáhlého komplexu Klánovického lesa, 
která je chráněna jako přírodní rezervace a je součástí přírodního parku Kláno-
vice - Čihadla a evropsky významné lokality Natura 2000 „Blatov a Xaverovský 
háj“. Stezka vede kolem samoty Nové Dvory a místy, kde se rozkládala zaniklá 
ves Slavětice. Stezka nemá žádnou pevně určenou trasu, je možné si ji projít 
jako okruh nebo v rámci delšího výletu Klánovickým lesem. Vede po kvalit-
ních lesních cestách, je nenáročná, zcela bez převýšení. Od výchozího místa 
k Novým Dvorům vede po zelené turistické značce, poté se můžeme neznačenou 
cestou vrátit k výchozímu místu. Východní část přírodního parku tvoří rozlehlý 
komplex Klánovických lesů (pokračující i mimo hranice Prahy a přírodní-
ho parku) s relikty několika zaniklých středověkých vesnic a na něj navazující 
Xaverovský háj, osou východní části je Rokytka s řadou rybníků (Počernic-
ký, Kyjský), na severu rezervace zahrnuje Svépravické rybníky. Kromě lesních 
porostů se zde nalézá řada velmi cenných mokřadních lokalit. Modrá turistická 
značka spojuje Klánovické lesy s Xaverovským hájem a nádražím Praha - 
Běchovice, od ní se odpojující žlutá nás pak dovede do Dolních Počernic, které 
jsou též vděčným místem k návštěvě. V západní části přírodního parku, kam 
již žádné turistické značky nevedou, stojí za pozornost především lokalita 
V pískovně (s přilehlým rybníkem Martiňák) a románský kostel sv. Bartoloměje 
v Kyjích. Ideálním dopravním prostředkem pro návštěvu tohoto přírodního 
parku je vlak na trati Praha - Kolín, který staví v Kyjích, 
Dolních Počernicích, Běchovicích a Klánovicích. Pou-
žít lze samozřejmě i některý z mnoha autobusů MHD 
a dostupný je poměrně dobře i od metra Černý Most.

Časová náročnost 2–3 hodiny. 

                                    Zdroj:www.kudyznudy.cz



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 43

FOTOGRAFIE NAŠICH ČTENÁŘŮ

Foto Eliška Hlavičková Foto Eliška Hlavičková

Foto Eliška Hlavičková Foto Eliška Hlavičková

Foto Eliška Hlavičková Foto Ladislav Zejda



44 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 45



46 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU – FOTOGALERIE



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 47



48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 49



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Za krásné fotografi e z této akce moc děkujeme Pavle Hanušové, 
Ladislavu Zejdovi a Petře Hejnové.

ROČNÍK 12, PROSINEC 2018, ČÍSLO 4 51



MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 12, prosinec 2018, Zpravodaj číslo 4. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: 14. 12. 2018 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Smysly ve stáří mohou slábnout, a slábnou.
Ale jeden smysl může léty sílit a růst: smysl pro humor.

 Miroslav Horníček, herec a spisovatel
 

Leden   Březen

Václav Bezucha  Milena Snášelová 

Josef Müller  Marie Stromajerová - 102 let

Marie Müllerová  Alena Vejtasová

Alena Slavíková

Bohumila Štichová

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví! 

 26. 12. 2018   15 hod.           Zpívání vánočních koled a písniček    Kostel sv. Bartoloměje

 12. 1. 2019    14.30 hod.    Přednáška Polabské tvrze         Salonek hotelu Bouček

  Leden 2019    19 hod.         Keramika                                             Autoškola

 18. 1. 2019    16. hod.    Košíkářský kurz                                  Autoškola

 25. 1. 2019    16. hod.    Košíkářský kurz                                  Autoškola

   8. 2. 2019    16. hod.    Košíkářský kurz                                  Autoškola

  16. 2. 2019     16 hod.          Ples sportovců                                                         Sokolovna

 22. 2. 2019    16. hod.    Košíkářský kurz                                  Autoškola

   8. 3. 2019    16. hod.    Košíkářský kurz                                  Autoškola

 15. 3. 2019    16. hod.    Košíkářský kurz                                  Autoškola

 29. 3. 2019    16. hod.    Košíkářský kurz                                  Autoškola

AKCE V MOCHOVĚ       

Vyluštění křížovek: 282 Esla, 283 Harz, 284 Kypr, 285 Katar

Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ, na dveřích 
Autoškoly a dalších vývěsních místech.


